

PARTECIPAZIONI



GANCIA



Riviera

AZIENDA VINICOLA



TENUTE DEI VALLARINO
Azienda agricola

— 3	Organi sociali
— 4	Avviso di convocazione assemblea
— 5	Relazione sulla Gestione
— 9	Bilancio al 31 dicembre 2003
— 13	Prospetto del rendiconto finanziario
— 14	Nota integrativa al bilancio al 31 dicembre 2003
— 32	Relazione del Collegio Sindacale
— 35	Bilancio della controllata F.lli Gancia & C. S.p.A. al 31/12/2003
— 39	Bilancio della controllata Azienda Agricola Tenute dei Vallarino S.r.l. al 31/12/2003
— 41	Bilancio della collegata Azienda Vinicola Rivera S.p.A. al 31/12/2003
— 45	Deliberazioni dell'assemblea del 28 giugno 2004
— 49	Relazione di certificazione allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico al 31 dicembre 2003

ORGANI SOCIALI

Consiglio di Amministrazione 1/1/2003 – 31/12/2003

Dott. Lamberto	VALLARINO GANCIA	Presidente e Amm.re Delegato
Dott. Edoardo	VALLARINO GANCIA	Amm.re Delegato
Dott. Massimiliano	VALLARINO GANCIA	Amm.re Delegato
Dott. Federico	DE NARDIS DI PRATA	Consigliere
Ing. Carlo	PERETTI	Consigliere

Collegio Sindacale 2001/2003

Avv. Giovanni	GIUNTA	Presidente
Dott. Paolo	CLARETTA-ASSANDRI	Sindaco Effettivo
Rag. Guido	DALTERIO	Sindaco Effettivo
Dott. Franco	NADA	Sindaco Supplente
Dott. Marco	VALLENZASCA	Sindaco Supplente

Revisori Contabili

PRICEWATERHOUSECOOPERS S.p.A. Torino

AVVISO DI CONVOCAZIONE ASSEMBLEA ORDINARIA

4

I Signori Azionisti sono convocati in assemblea ordinaria presso la sede della F.lli Gancia & C. S.p.A., in Canelli – corso Libertà, 66 – per il giorno 28 giugno 2004 alle ore 10.30, in prima convocazione ed, occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 29 giugno 2004, stessi luogo ed ora, per deliberare sul seguente

ordine del giorno

- 1 – presentazione e approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2003;
- 2 – presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2003;
- 3 – rinnovo del Consiglio di amministrazione per scadenza del mandato annuale, previa determinazione del numero dei componenti ed attribuzione dell'emolumento;
- 4 – nomina del Collegio Sindacale, nomina del Presidente e determinazione dei compensi ai membri effettivi;
- 5 – varie ed eventuali.

Hanno diritto di partecipare all'assemblea gli Azionisti che, almeno cinque giorni prima della data dell'assemblea, abbiano depositato le loro azioni, presso la sede sociale oppure presso le seguenti banche:

- Banca Sella;
- Banco Popolare di Verona e Novara Luxembourg S.A. – Lussemburgo;
- Kredietbank S.A. Luxembourgoise – Lussemburgo;
- Société Européenne de Banque S.A. – Lussemburgo.

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente

Signori Azionisti,

Il progetto di bilancio dell'esercizio sociale chiuso al 31 dicembre 2003, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, è stato redatto in conformità alle disposizioni previste dagli art. 2423 e seguenti del Codice Civile e nel più accurato rispetto della normativa vigente.

Tutte le poste contabili, ivi contenute, sono messe a raffronto con quelle dell'esercizio precedente.

Nel rinviarVi alla Nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio, al fine di chiarire i dati numerici risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, vogliamo, con la presente Relazione, informarVi sulla gestione della Società con riferimento all'esercizio conclusosi ed alle prospettive future, in conformità all'art. 2428 del Codice Civile.

Aspetti generali e finanziari della gestione

Il bilancio al 31 dicembre 2003 presenta un utile netto di €/'000 240, dopo l'imputazione a Conto Economico delle imposte sul reddito d'esercizio per €/'000 325.

La Società ha svolto la propria attività sempre in funzione del suo compito istituzionale volto all'indirizzo, al coordinamento, al controllo delle società operative ed alla gestione delle risorse finanziarie.

La situazione finanziaria, raffrontata con quella dell'esercizio precedente, si esplica nei seguenti dati:

	31/12/2003	31/12/2002
Leverage (debiti/patr.netto)	0,08	0,06
Proprietary ratio (patr.netto/attività)	0,92	0,93

Il maggior indebitamento al 31.12.2003 è conseguente ad un nuovo finanziamento di €/'000 600, stipulato con l'Istituto SanPaolo Imi S.p.A., a seguito dell'acquisizione da parte della Gancia S.p.A. dei marchi della Linea Conte di Cavour ceduti dalla International Marketing Company S.r.l. di Torino.

Le royalties attive sui marchi di fabbrica costituiscono sempre la principale fonte dei ricavi e dei proventi; essi si attestano a €/'000 844 quasi integralmente percepiti dalla propria controllata F.lli Gancia & C. S.p.A..

Il portafoglio titoli ammonta a €/'000 5.702, contro €/'000 5.148 dell'esercizio precedente; la relativa gestione ha generato proventi netti per €/'000 119.

Nel mese di aprile 2003 è stato incassato il dividendo straordinario di €/'000 300, deliberato in data 20 dicembre 2002 dalla controllata F.lli Gancia & C. S.p.A..

Informazioni sulle Società controllate e collegate

Alla data del 31 dicembre 2003 il portafoglio delle partecipazioni in società operative nel settore degli spumanti e dei vini è così costituito:

Società controllate (quota di controllo 100%):

- **F.lli Gancia & C. S.p.A. - Canelli (At)**
- **Azienda Agricola Tenute dei Vallarino S.r.l. – San Marzano Oliveto (At)**

Società collegate (quota di controllo 50%):

- **Azienda Vinicola Rivera S.p.A. - Andria (Ba)**

Ai sensi del D.Lgs 9 aprile 1991 n. 127 è stato predisposto il Bilancio Consolidato, affinché possiate avere una più approfondita ed accurata analisi della situazione patrimoniale, reddituale e finanziaria del Gruppo.

Attività di ricerca e sviluppo

Alla controllata F.lli Gancia & C. S.p.A. sono demandate le attività di ricerca e di sviluppo, indirizzate in particolar modo nel settore della produzione e del marketing.

Azioni proprie

La società non detiene azioni proprie.

Rapporti con le società controllate e collegate

Nel prospetto che segue vengono evidenziati sinteticamente i proventi e i costi generati dai rapporti intersocietari:

	ricavi €/000	costi €/000
F.lli Gancia & C. S.p.A.	843	10
Az. Agr. Tenute dei Vallarino S.r.l.	1	-

I ricavi generati con la Flli Gancia & C. S.p.A. e con l'Azienda Agricola Tenute dei Vallarino S.r.l. sono imputabili esclusivamente alle royalties attive, mentre i costi sono legati alla normale gestione operativa. Le transazioni di cui sopra sono concluse a prezzi di mercato, quando possibile, oppure a valori congrui, concordati tra le parti.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che gli adempimenti previsti dalla disciplina sulla "Privacy", già svolti nel regime della precedente abrogata legislazione, sono in corso di adeguamento anche in relazione agli aspetti di novità contenuti nel Decreto Legislativo n. 196/2003.

Dopo la chiusura dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo nella gestione della Società.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nonostante alcuni segnali di ripresa dell'economia per il 2004 continua il perdurare di una situazione economica generale di incertezza, caratterizzata da un contesto di modeste fluttuazioni dei tassi di interesse che determinano una contrazione nella gestione dei proventi derivanti dagli impieghi della liquidità.

L'inizio dell'esercizio in corso ha registrato da parte della controllata Flli Gancia & C. S.p.A. un soddisfacente miglioramento delle vendite sia sul mercato nazionale che su quello estero; questo avrebbe ripercussioni positive sulle Royalties.

La proposta di ripartizione dell'utile

Signori Azionisti,

terminato così l'esame del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2003 in tutte le sue componenti, Vi invitiamo ad approvarlo nelle sue singole voci e nel suo complesso con un utile netto di

€ 240.378

dopo aver contabilizzato gli accantonamenti di legge e delle imposte.

In quanto alla ripartizione dell'utile netto d'esercizio, come sopra determinato, Vi proponiamo di destinarlo come segue:

Utile d'esercizio	€	240.378
- 5% al Fondo riserva legale	€	12.019
	€	228.359
+ prelievo dal f.do conguaglio dividendi	€	226.641
	€	455.000
- dividendo agli Azionisti di € 0,065 per n. 7.000.000 azioni ordinarie	€	455.000

Il rinnovo del Consiglio di Amministrazione

Prima di chiudere la nostra relazione, Vi ricordiamo che il nostro mandato di amministratori è scaduto per il compimento dell'anno di nomina.

Mentre Vi invitiamo a provvedere al rinnovo del Consiglio di Amministrazione, Vi ringraziamo per la fiducia che ci avete accordato nel conferirci tale incarico.

Il Consiglio di Amministrazione

ESERCIZIO 31/12/2003

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2003

STATO PATRIMONIALE

31/12/2003 - 31/12/2002

10

	31/12/2003 Euro	31/12/2002 Euro	
A T T I V O			
A	CREDITI VS. SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI	0	0
B	IMMOBILIZZAZIONI		
B I	Immateriali		
B I 3	Diritti di brevetto ind. e diritti utilizz. opere d'ingegno	818	1.848
B I 4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	640.017	166.383
	Totale Imm.ni Immateriali	640.835	168.231
B II	Materiali	0	0
B III	Finanziarie		
B III 1	Partecipazioni in:		
B III 1 a)	imprese controllate	16.740.867	16.740.867
B III 1 b)	imprese collegate	517.102	517.102
	Totale Imm.ni finanziarie	17.257.969	17.257.969
	B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	17.898.804	17.426.200
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
C I	Rimanenze	0	0
C II	Crediti		
C II 1	Verso clienti	111	51
C II 2	Verso controllate	268.573	1.058.418
C II 6	Verso altri	471.117	283.538
	Totale Crediti	739.801	1.342.007
C III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C III 6	Crediti finanziari	5.702.434	5.148.091
	Totale Attività finanziarie	5.702.434	5.148.091
C IV	Disponibilità liquide		
C IV 1	Depositi bancari e postali	41.433	142.299
C IV 3	Denaro e valori in cassa	1.382	341
	Totale Disponibilità liquide	42.815	142.640
	C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.485.050	6.632.738
D	RATEI E RISCONTI		
D I	Ratei attivi	56.442	47.458
	D - TOTALE RATEI E RISCONTI	56.442	47.458
	TOTALE ATTIVO	24.440.296	24.106.396

		31/12/2003	31/12/2002
		Euro	Euro
PASSIVO E NETTO			
A	PATRIMONIO NETTO		
A I	Capitale	7.000.000	7.000.000
A III	Riserva di rivalutazione	2.004.579	2.004.579
A IV	Riserva legale	767.549	741.850
A VII	Altre riserve	12.371.941	12.338.674
A IX	Utile (perdita) d'esercizio	240.378	513.966
	A - TOTALE PATRIMONIO NETTO	22.384.447	22.599.069
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		
B 0 2	Fondi per imposte	119.883	119.883
	B - TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	119.883	119.883
C	TRATTAM. DI FINE RAPP. DI LAVORO SUBORD.	0	0
D	DEBITI		
D 0 3	Debiti verso banche - su conto corrente	1.600.000	1.000.000
D 0 6	Debiti verso fornitori	53.621	40.628
D 0 12	Debiti tributari	211.219	38.250
D 0 13	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.645	2.340
D 0 14	Altri debiti	0	263.854
	D - TOTALE DEBITI	1.866.485	1.345.072
E	RATEI E RISCONTI		
E I	Ratei passivi	69.481	42.372
	E - TOTALE RATEI E RISCONTI	69.481	42.372
	TOTALE PASSIVO	2.055.849	1.507.327
	TOTALE PASSIVO E NETTO	24.440.296	24.106.396
 CONTI D'ORDINE			
	Titoli in deposito amministrato da consegnare	5.381.326	4.613.565
	Totale	5.381.326	4.613.565

CONTO ECONOMICO

31/12/2003 - 31/12/2002

12

	31/12/2003	31/12/2002
	Euro	Euro
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
A 1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	843.751	769.818
A 5 1 Altri ricavi e proventi	12	7
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	843.763	769.825
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
B 6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	8.161	11.470
B 7 Per servizi	483.281	499.820
B 8 Per godimento di beni di terzi	620	620
B 10 Ammortamenti e svalutazioni	77.848	22.696
B 14 Oneri diversi di gestione	16.899	20.926
B - TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	586.809	555.532
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	256.954	214.293
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
C 15 Proventi da partecipazioni	216.588	300.200
C 16 Altri proventi finanziari	527.545	456.131
C 17 Interessi e altri oneri finanziari	(434.255)	(301.912)
C - TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	309.878	454.419
D RETI. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.	0	0
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
E 20 a) proventi straordinari	-	1.691
E 21 a) oneri straordinari	(1.639)	(4.707)
E - TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	(1.639)	(3.016)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)	565.193	665.696
F 22 Imposte sul reddito dell'esercizio	324.815	151.730
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	240.378	513.966

PROSPETTO RENDICONTO

FINANZIARIO 31/12/2003 - 31/12/2002

13

	31/12/2003	31/12/2002
	€/000	€/000
Utile (perdita) d'esercizio	240	514
Ammortamenti	78	23
Flusso di cassa lordo generato dalla gestione	318	537
Decremento (incremento) crediti v/clienti e soc. gruppo	790	(498)
Decremento (incremento) crediti v/altri	(187)	47
Decremento (incremento) ratei e risconti attivi	(9)	15
Decremento (incremento) attività finanziarie	(554)	315
Incremento (decremento) ratei e risconti passivi	27	11
Incremento (decremento) debiti commerciali	13	(28)
Incremento (decremento) altri debiti	(92)	112
Variazione del Capitale Circolante Netto	(12)	(26)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(551)	(85)
Acquisto di immobilizzazioni finanziarie	-	(989)
Flusso di cassa generato dagli investimenti	(551)	(1.074)
FLUSSO DI CASSA NETTO GENERATO DALLA GESTIONE	(245)	(563)
Pagamenti dividendi	(455)	(350)
FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(455)	(350)
VARIAZIONE NETTA SALDO CASSA E BANCHE	(700)	(913)
Saldo iniziale di cassa e banche	(857)	56
Saldo finale di cassa e banche	(1.557)	(857)

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

14

Struttura e contenuto del bilancio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2003 è costituito dallo Stato Patrimoniale (predisposto in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Conto Economico (predisposto in conformità allo schema di cui agli artt. 2425, 2425 bis del Codice Civile) e dalla presente Nota Integrativa.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2003 e per le rettifiche di valore, sono conformi a quanto previsto dall'art. 2423 bis del C.C. e contribuiscono a fornire una rappresentazione corretta e veritiera della situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale della Società.

Nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico sono riportati tutti i grandi raggruppamenti, cioè le voci contraddistinte dalle lettere dell'alfabeto, anche se a valore zero; sono invece omesse tutte le sub-voci, contraddistinte con i numeri arabi, quando il valore è a zero per i due esercizi.

Il presente bilancio non include rettifiche di valore ed accantonamenti eseguiti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

I criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2003 sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile ed omogenei a quelli applicati al precedente esercizio.

Di seguito Vi illustriamo i criteri più significativi:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte in bilancio al costo di acquisto, rettificato in aumento per effetto della rivalutazione monetaria ai sensi della L. n. 72/83 al netto dei relativi ammortamenti.

L'ammortamento dei marchi è calcolato in ragione del 10% annuo, mentre i brevetti industriali vengono ammortizzati in tre anni.

Partecipazioni

Le partecipazioni rappresentano investimenti di carattere duraturo e strumentale all'attività dell'impresa e sono iscritte in bilancio al costo, eventualmente rettificato dal fondo svalutazione partecipazioni.

Titoli

I titoli attualmente in portafoglio sono stati acquisiti con contratto di "pronti contro termine" per i quali esiste un obbligo di rivendita alla scadenza; essi sono iscritti, tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, al loro costo di acquisto. La differenza tra il prezzo a pronti e il prezzo a termine è imputata per competenza al Conto Economico, con contropartita tra i ratei attivi/passivi dello Stato Patrimoniale.

Crediti e debiti

Sono iscritti in bilancio secondo il presumibile valore di realizzazione, che coincide con il loro valore nominale, in quanto non esiste contenzioso attuale o potenziale con clienti.

I debiti sono riportati al valore nominale.
Non vi sono debiti in valuta estera.

Imposte sul reddito

Lo stanziamento per imposte sul reddito è effettuato sulla base dell'imponibile fiscale previsto per l'esercizio ed è esposto nella voce "debiti tributari", al netto degli acconti pagati nel corso dell'esercizio.

Imposte differite

In osservanza del principio contabile n° 25 elaborato dall'apposita Commissione dei Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri in tema di "trattamento contabile delle imposte sul reddito", vengono determinate le imposte differite passive o attive, relative alle differenze temporanee tra i valori dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

I crediti per imposte anticipate e le passività per imposte differite vengono compensati se la compensazione è giuridicamente possibile. Il saldo della compensazione è iscritto nella voce "altri crediti" dell'attivo circolante se attivo e nella voce "fondo imposte differite" se passivo. In particolare le imposte differite attive sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite passive, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga.

Dal conteggio effettuato non sono emerse imposte differite da accertare in bilancio.

Ratei e risconti

I ratei sono quote di costi o di proventi di competenza di più esercizi, in parte già maturati nell'esercizio in corso e che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

I risconti sono quote di costi o di proventi già sostenuti o conseguiti nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio o degli esercizi successivi.

I ratei ed i risconti, sia attivi che passivi, sono conteggiati secondo il criterio della competenza economico-temporale.

Royalties

Le royalties attive, calcolate per competenza sul fatturato dell'esercizio della controllata Flli Gancia & C. S.p.A. per la concessione in uso dei marchi di proprietà, sono contabilizzate sulla base delle percentuali previste dai rispettivi contratti di licenza.

Bilancio consolidato

La Società predispose il bilancio consolidato di Gruppo così come prevede il D.Lgs. 127/91.

Deroghe ai sensi dell'art. 2423 del C.C. 4° comma

Nel presente bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'art. 2423 del C.C..

Variazioni nella consistenza delle voci di bilancio

In conformità a quanto previsto dall'art. 2427 del Codice Civile Vi presentiamo l'analisi delle poste dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31 dicembre 2003, a completamento dei criteri generali esposti nelle pagine precedenti.

A T T I V O

A – Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non esistono crediti di tale natura.

B – Immobilizzazioni

B.I – Immobilizzazioni immateriali

Sono rappresentate in questa voce le spese per il deposito ed il rinnovo dei marchi, il costo dei marchi acquisiti da terzi e le relative rivalutazioni al netto degli ammortamenti.

Sono comprese in tale voce anche i brevetti industriali e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno.

Le variazioni intervenute durante l'esercizio in tali poste di bilancio sono le seguenti:

descrizione	Brevetti di fabbric. €/000	Spese dep. e rinnovo marchi €/000	Marchi di fabbrica €/000	TOTALE €/000
Costo storico a inizio esercizio	3	349	2.621	2.973
Incrementi dell'esercizio	-	38	513	551
Decrementi dell'esercizio	-	-	-	-
Valore lordo al 31.12.2003	3	387	3.134	3.524
Fondo amm.to a inizio esercizio	(1)	(229)	(2.575)	(2.805)
Rettifiche a fondi amm.to dell'eserc.	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	(1)	(21)	(56)	(78)
Fondo ammortamento al 31.12.2003	(2)	(250)	(2.631)	(2.883)
Valore netto a fine esercizio	1	137	503	641
Valore netto a inizio esercizio	2	120	46	168

I Brevetti di fabbricazione sono costituiti da costi sostenuti nel corso dell'esercizio precedente per il deposito di una domanda di invenzione industriale, i quali vengono ammortizzati in tre anni.

Le spese di deposito e rinnovo marchi fanno parte della normale gestione operativa di tutti i marchi gestiti in capo alla Gancia S.p.A..

Dei marchi in essere quello "Gancia" è certamente il più importante e prestigioso; è stato oggetto di rivalutazione nel 1983 per €/000 2.376. Tra gli altri annoveriamo i marchi "Mirafiore", "Antica Casa Marchesi Spinola", "Vei-Turin", "Bricco Asinari", "Valle Asinari".

Nel corso dell'esercizio 2003 è da segnalare l'acquisizione da parte della Gancia S.p.A. dei marchi della Linea Conte di Cavour ceduti dalla International Marketing Company S.r.l. di Torino.

La Gancia S.p.A. concede a sua volta alla propria controllata F.lli Gancia & C. S.p.A. l'uso di tali marchi contro il pagamento di una royalty stabilita nella misura dell'1% del fatturato. Non vi sono costi d'impianto ed ampliamento e costi di ricerca, sviluppo e pubblicità capitalizzati tra le immobilizzazioni immateriali.

B.III – Immobilizzazioni finanziarie

Esse sono formate dal portafoglio delle proprie partecipazioni ed ammontano complessivamente a € /000 17.258 così costituiti:

	Valore lordo 31/12/02	F.do sval. part.	Valore netto 31/12/02	Increment.	Decrem. netto	Valore lordo 31/12/03	F.do sval. part.	Valore netto 31/12/03
Soc. controllate								
F.lli Gancia & C. S.p.A.	15.752	-	15.752	-	-	15.752	-	15.752
Az. Agr. Tenute dei								
Vallarino S.r.l	989	-	989	-	-	989	-	989
Soc. collegate								
Az. Vinicola Rivera S.p.A.	517	-	517	-	-	517	-	517
totale partecipazioni	17.258	-	17.258	-	-	17.258	-	17.258

Si forniscono ai sensi dell'art. 2427 n. 5 del Codice Civile, le seguenti ulteriori informazioni relative alle partecipazioni possedute in imprese controllate:

Denominazione e sede legale	Ultimo Bilancio disp. approvato	Cap. Sociale €/000	Patrim. Netto €/000 (*)	Utile/ (Perdita) €/000	Posses. diretto %	Valore bilancio €/000
F.lli Gancia & C. S.p.A. Canelli (AT)	31/12/2003	15.800	26.816	305	100	15.752
Az. Agr. Tenute dei						
Vallarino S.r.l						
S.Marzano Oliveto (AT)	31/12/2003	90	868	(47)	100	989
Az. Vinicola Rivera S.p.A.						
Andria (BA)	31/12/2003	450	2.881	117	50	517

(*) valori non comprensivi del risultato d'esercizio

La partecipazione nella società controllata Az. Agr. Tenute dei Vallarino S.r.l. presenta una perdita di € /000 47; tale perdita di valore del patrimonio netto della controllata non è da ritenersi durevole in quanto sarà recuperata con i futuri risultati economici.

C - Attivo circolante

C.II - Crediti

Il valore complessivo dei crediti iscritti a bilancio ammonta a €/000 740, contro €/000 1.342 dell'esercizio precedente, e sono così ripartiti:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Crediti v/società controllate	269	1.059	(790)
Crediti v/altri	471	283	188
Saldo	740	1.342	(602)

I Crediti verso società controllate, che al 31 dicembre 2003 sono di €/000 269, si riferiscono a royalties residue da incassare dalla F.lli Gancia & C. S.p.A., al netto dei relativi debiti generati dalla normale gestione operativa.

L'importo superiore registrato nell'esercizio precedente è dovuto ad un maggior residuo di royalties da incassare dalla F.lli Gancia & C. S.p.A., e da un dividendo straordinario di €/000 300 che quest'ultima ha deliberato nel mese di dicembre 2002, la cui erogazione è avvenuta nel mese di aprile 2003. I Crediti verso altri invece sono così ripartiti:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Erario c/credito d'imposta su dividendi	185	-	185
Erario c/interessi su Irpeg da recup.	119	149	(30)
Erario c/Irpeg da recuperare	98	128	(30)
Erario c/Iva	69	6	63
Totale	471	283	188

Il credito d'imposta sui dividendi, pari ad €/000 185, è relativo al credito calcolato sul dividendo straordinario di €/000 300 deliberato dalla controllata F.lli Gancia & C. S.p.A., commentato in precedenza, e al credito calcolato sul dividendo ordinario di €/000 31 deliberato nel mese di aprile 2003 dalla collegata Azienda Vinicola Rivera S.p.A. ed erogato nel mese di novembre 2003.

I crediti verso l'Erario da recuperare si riferiscono a posizioni formatesi in esercizi precedenti; su tali crediti maturano interessi, così come stabilito dalla normativa vigente di riferimento; nel corso del 2003 sono stati rimborsati dall'Erario una parte di tali crediti con i relativi interessi.

Non vi sono crediti di durata residua superiore ai cinque anni.

C.III – Attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni

Questa posta accoglie i crediti finanziari costituiti da operazioni su titoli di pronti contro termine, così suddivisi:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Operazioni in titoli p/t	5.702	5.148	554
Totale crediti finanziari	5.702	5.148	554

Il saldo dell'esercizio 2003 di €/000 5.702 è costituito da un'unico acquisto a termine di B.E.I. in Sterline Inglesi, con riconsegna il 24 febbraio 2004.

C.IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono così articolate:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Banche c/c	42	142	(100)
Cassa	1	1	-
Totale	43	143	(100)

D - Ratei e risconti**D.I - Ratei attivi**

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Saldo	56	47	9

I ratei attivi sono formati interamente da interessi attivi su titoli, iscritti in bilancio in base al criterio della competenza temporale.

PASSIVO

A - Patrimonio netto

Il patrimonio netto, raffrontato con i valori al 31 dicembre 2002, risulta così formato:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Capitale Sociale	7.000	7.000	-
Riserve	15.144	15.085	59
Utile (perdita) d'esercizio	240	514	(274)
Totale	22.384	22.599	(215)

Il Capitale Sociale è formato da n. 7.000.000 di azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro ciascuna.

Nel corso degli ultimi due esercizi il Patrimonio netto ha avuto la seguente evoluzione:

descrizione	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalut.	Altre riserve	Utile netto eserc.	Totale
	€/000	€/000	€/000	€/000	€/000	€/000
Al 31 dicembre 2001	7.000	723	2.005	12.331	376	22.435
Distribuz. utile 31/12/01		19		7	(376)	(350)
Utile d'eser. al 31/12/02					514	514
Al 31 dicembre 2002	7.000	742	2.005	12.338	514	22.599
Distribuz. utile 31/12/02		26		33	(514)	(455)
Utile eserc. al 31/12/03					240	240
Al 31 dicembre 2003	7.000	768	2.005	12.371	240	22.384

La voce "Altre riserve" comprende il Fondo di riserva straordinario per €/000 2.267, il Fondo riserva art. 34 L. 576/75 per €/000 8.663 ed il Fondo conguaglio dividendi per €/000 1.441.

La Società ha iscritto in bilancio riserve per complessivi €/000 15.144 di cui €/000 10.668 in sospensione d'imposta.

Il Decreto Legislativo n. 344 del 12 dicembre 2003 di riforma del sistema fiscale ha abolito il meccanismo del credito d'imposta spettante ai percettori dei dividendi.

B – Fondi per rischi ed oneri

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Saldo	120	120	-

Il fondo per rischi ed oneri, pari ad €/000 120, interamente rappresentato dal fondo per imposte e creato a fini cautelativi per far fronte a future impreviste passività di natura fiscale, non ha subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Attualmente i redditi relativi ai bilanci chiusi al 31 dicembre 1998 non sono più soggetti ad accertamenti ai fini delle imposte dirette; per quanto riguarda l'imposta sul valore aggiunto, si sono prescritti i termini di accertamento relativamente all'anno 1998.

C – Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non esistono debiti di tale natura poichè la Gancia S.p.A. non ha dipendenti.

D – Debiti

D.3.c – Debiti verso banche a breve

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Conto finanziamento	1.600	1.000	600
Totale	1.600	1.000	600

Il maggior indebitamento al 31 dicembre 2003 è conseguente ad un nuovo finanziamento di €/000 600, stipulato con l'Istituto SanPaolo Imi S.p.A. e utilizzato per l'acquisizione, nel mese di dicembre 2003, da parte della Gancia S.p.A. dei marchi della Linea Conte di Cavour ceduti dalla International Marketing Company S.r.l. di Torino.

Il precedente finanziamento di €/000 1.000 era stato utilizzato per l'acquisizione dell'Azienda Agricola Tenute dei Vallarino S.r.l., situata nel Comune di San Marzano Oliveto (At).

D.6 – Debiti verso fornitori

Sono iscritti in tale voce i debiti aventi natura commerciale e finanziaria inerenti la fornitura di beni e servizi e sono così formati:

	31/12/2003 € /000	31/12/2002 € /000	VAR. € /000
Fornitori fatture da ricevere	47	36	11
Fornitori	6	5	1
Totale	53	41	12

D.12 – Debiti tributari

Tale posta di bilancio presenta il seguente dettaglio:

	31/12/2003 € /000	31/12/2002 € /000	VAR. € /000
Debiti verso l'Erario per Irpeg	176	3	173
Debiti per ritenute	22	33	(11)
Debiti verso l'Erario per Irap	12	-	12
Altri debiti tributari	1	2	(1)
Totale	211	38	173

L'incremento registrato dei debiti verso l'Erario per Irpeg ed Irap è da imputare a maggiori imposte generate dal reddito dell'esercizio 2003 rispetto agli acconti versati.

Le altre variazioni sono conseguenti alla normale gestione operativa.

D.13 – Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

	31/12/2003 € /000	31/12/2002 € /000	VAR. € /000
Inps Asti c/contributi	2	2	-
Totale	2	2	-

I debiti nei confronti dell'Inps sono relativi a contributi che la Società deve versare per i propri Collaboratori Coordinati e Continuativi.

D.14 – Altri Debiti

Le partita "Altri debiti" non presenta al 31.12.2003 nessun movimento e si compone come segue:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/'000	€/'000	€/'000
Clients Italia c/anticipi	-	215	(215)
Debiti verso Amministratori	-	48	(48)
Totale	-	263	(263)

Il saldo al 31.12.2002 della voce Clienti Italia c/anticipi si riferiva ad acconti di royalties fatturate durante l'anno alla propria controllata F.Ili Gancia & C. S.p.A..

Al 31.12.2003 non vi erano compensi ancora da corrispondere ai componenti del Consiglio di amministrazione.

E – Ratei e risconti passivi**E.1 – Ratei passivi**

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/'000	€/'000	€/'000
Saldo	69	42	27

I ratei passivi al 31.12.2003 sono formati per €/'000 46 da perdite su negoziazione titoli in conseguenza di operazioni di pronti contro termine con scadenza nell'esercizio successivo e da interessi passivi per €/'000 23 su un finanziamento in essere con il SanPaolo Imi S.p.A..

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine, comparati con l'esercizio precedente, presentano il seguente dettaglio:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Titoli in deposito amm.to da cons.	5.381	4.614	767
Totale	5.381	4.614	767

L'intera posta di bilancio si riferisce al portafoglio titoli di proprietà della Società, i cui importi sono espressi al valore nominale.

CONTO ECONOMICO

Ad integrazione di quanto espostoVi nell'ambito della Relazione sulla Gestione, Vi indichiamo in dettaglio le voci per le quali non sono stati forniti fin qui chiarimenti.

A – Valore della produzione

È costituito interamente dal sottogruppo "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" le cui movimentazioni sono di seguito esposte:

A.1 – Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Royalties attive Italia	844	770	74
Saldo	844	770	74

Confluiscono in questa voce le royalties attive fatturate alla controllata F.lli Gancia & C. S.p.A. per la concessione in uso del marchio Gancia e delle varie sottomarche.

B – Costi della produzione

I costi della produzione sono dettagliati per sotto-raggruppamenti nel seguente modo:

B.6 – Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Saldo	8	11	(3)

Si riferiscono interamente a costi sostenuti per l'acquisto di cancelleria e stampati.

B.7 – Spese per servizi

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Emolumenti Amministratori	349	355	(6)
Servizi amministrativi	53	79	(26)
Servizi commerciali	35	21	14
Onorari Collegio Sindacale	29	23	6
Viaggi e trasferte	17	22	(5)
Totale	483	500	(17)

Gli emolumenti al Consiglio di amministrazione, relativi all'esercizio 2003, ammontano ad €000 305 quale corrispettivo per la carica di Presidente e per le cariche di Amministratore Delegato, ed a €000 44 per le cariche di Consigliere, equamente ripartiti tra i membri del Consiglio stesso.

Nei servizi amministrativi confluiscono i costi per i servizi di consulenza ricevuti da terzi, nonché quelli che la Flli Gancia & C. S.p.A. svolge per conto della Gancia S.p.A. presso la collegata Azienda Vinicola Rivera S.p.A. e per il servizio di tenuta e conservazione delle scritture contabili.

I servizi commerciali sono inerenti alle spese sostenute nell'esercizio per ricerche e consulenze su marchi di fabbrica.

Gli onorari al Collegio Sindacale rappresentano il compenso ai tre membri in carica per l'esercizio chiuso al 31.12.2003.

Le spese viaggio si riferiscono a rimborsi riconosciuti al Presidente ed agli Amministratori per l'espletamento del proprio mandato.

B.8 – Spese per il godimento di beni di terzi

Questa posta di bilancio accoglie l'affitto della propria sede presso l'immobile di proprietà della F.lli Gancia & C. S.p.A..

Al 31 dicembre 2003 il saldo è pari ad €/'000 1, invariato rispetto all'anno precedente.

B.10 – Ammortamenti e svalutazioni

Il valore complessivo degli ammortamenti è formato da immobilizzazioni immateriali e si articola come segue:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/'000	€/'000	€/'000
Amm.to spese dep.rinn. marchi	20	17	3
Amm.to marchi di fabbrica	57	5	52
Amm.to spese Brevetti	1	1	-
Totale	78	23	55

Le spese per il deposito ed il rinnovo dei marchi sono ammortizzate in dieci anni.

La voce ammortamento marchi di fabbrica ha avuto un sostanziale incremento rispetto all'anno precedente in conseguenza dell'acquisizione nel dicembre 2003 della Linea marchi "Conte di Cavour" il cui costo, come per gli altri marchi, verrà ammortizzato in dieci anni; attualmente rimangono ancora da ammortizzare completamente, oltre al suddetto marchio, i marchi "Bricco Asinari" e "Valle Asinari", acquistati dalla propria controllata Azienda Agricola Tenute dei Vallarino S.r.l.

Tutti gli altri marchi sono stati integralmente ammortizzati.

B.14 – Oneri diversi di gestione

Questa voce di spesa, raffrontata all'esercizio precedente, presenta nel totale una diminuzione di €/'000 5 ed è ripartita nel seguente modo:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/'000	€/'000	€/'000
Contributi previdenziali	9	6	3
Quote associative	5	5	-
Tasse e diritti su certificati	1	2	(1)
Imposte diverse	1	8	(7)
Totale	16	21	(5)

C – Proventi e oneri finanziari

C.15 – Proventi da partecipazioni

Essi sono così formati:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Dividendi su partecipazioni	31	300	(269)
Crediti d'imposta su dividendi	185	-	185
Totale	216	300	(84)

Il Dividendo su partecipazioni al 31.12.2003 di €/000 31 è stato deliberato dall'Assemblea Ordinaria dell'Azienda Vinicola Rivera S.p.A. in data 29 aprile 2003 ed erogato nel mese di novembre 2003.

Il Credito d'imposta su partecipazioni, che al 31 dicembre 2003 presenta un saldo di €/000 185, è così composto:

- €/000 16 relativi al dividendo ordinario deliberato dalla collegata Azienda Vinicola Rivera S.p.A., di cui sopra;
- €/000 169 relativi al dividendo straordinario di €/000 300 deliberato nel mese di dicembre 2002 dalla controllata F.Ili Gancia & C S.p.A. ed erogato nel mese di aprile 2003.

C.16 – Altri proventi finanziari

Sono qui inclusi i proventi derivanti dai titoli iscritti nell'attivo circolante ed i proventi diversi dai precedenti il cui dettaglio viene esposto di seguito:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
<i>Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante:</i>			
Interessi attivi su titoli	521	431	90
Proventi su negoz. titoli	-	6	(6)
Totale	521	437	84
<i>Proventi diversi dai precedenti:</i>			
Interessi attivi bancari	3	15	(12)
Interessi attivi diversi	4	4	-
Totale	7	19	(12)
Totale generale	528	456	(72)

C.17 – Interessi ed altri oneri finanziari

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Perdite su negoziazione titoli	402	271	131
Interessi pass. su finanziamento	31	28	3
Interessi e commissioni	1	3	(2)
Totale	434	302	132

Le perdite su negoziazione titoli sono generate dalla movimentazione del portafoglio titoli e sono determinate dalla differenza tra il prezzo di acquisto e quello di vendita degli stessi.

Gli interessi passivi sono maturati sui finanziamenti di €/000 1.000 ed €/000 600 stipulati entrambi con l'Istituto SanPaolo Imi S.p.A..

D – Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non esistono rettifiche di tale natura.

E – Proventi ed oneri straordinari**E.20 – Proventi straordinari**

Non vi sono proventi straordinari al 31 dicembre 2003 mentre il saldo al 31 dicembre 2002 era di €/000 2.

E.21 – Oneri straordinari

Sono costituiti da sopravvenienze passive e sono così evidenziati:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Saldo	2	5	(3)

Il saldo al 31.12.2003 di €/000 2 è relativo ad un rimborso parziale della Tassa CC.GG. sulle Società riferito alla ex controllata Mirafiore Vini Italiani S.r.l., cancellata nel 1995 dal Registro delle Imprese del Tribunale di Alba.

F.22 - Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sul reddito, calcolate sulla base dell'imponibile fiscale risultante in sede di compilazione della dichiarazione dei redditi, presentano il seguente dettaglio:

	31/12/2003	31/12/2002	VAR.
	€/000	€/000	€/000
Irpeg	297	134	163
Irap	28	18	10
Saldo	325	152	173

A conclusione della presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, attestiamo che tutte le operazioni, poste in essere direttamente o indirettamente dalla Società, risultano dalle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

32

Signori Azionisti,

il Bilancio presentatoVi per l'approvazione è stato redatto in conformità allo schema previsto dalla IV Direttiva CEE, recepito dal nostro ordinamento in seguito all'emanazione del Decreto Legislativo n. 127/91.

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa ed è corredato dalla Relazione sulla gestione redatta dal Consiglio di Amministrazione; documenti che espongono quanto richiesto dalla legge e forniscono tutti gli elementi necessari alla migliore comprensione e corretta interpretazione dei fatti economici e numerari-finanziari verificatisi nell'esercizio.

Nel corso dell'esercizio è stato controllato l'andamento della società, partecipando alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, ed eseguendo periodicamente i controlli richiesti, constatando la regolare tenuta della contabilità e l'aggiornamento delle scritture contabili.

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione presenta un utile di € 240.378= e si riassume nei seguenti valori:

Stato patrimoniale

Attivo

Immobilizzazioni immateriali	€	640.835
Immobilizzazioni finanziarie	€	17.257.969
		<hr/>
Attivo immobilizzato	€	17.898.804
		<hr/>
Crediti	€	739.801
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	5.702.434
Disponibilità liquide	€	42.815
		<hr/>
Attivo circolante	€	6.485.050
		<hr/>
Ratei attivi	€	56.442
		<hr/>
Totale Attivo	€	24.440.296
		<hr/>

Passivo	
Patrimonio netto	€ 22.384.447
Fondi per rischi ed oneri	€ 119.883
Debiti	€ 1.866.485
Ratei passivi	€ 69.481
Totale Passivo	€ 24.440.296
Conti d'ordine	€ 5.381.326

Concorre a formare il patrimonio netto l'utile di esercizio di € 240.378= che trova riscontro con le risultanze del Conto Economico redatto in forma scalare, secondo quanto previsto dall'art. 2425 del Codice Civile.

Il Consiglio di Amministrazione nella Nota Integrativa ha illustrato i criteri di valutazione applicati per la formazione del bilancio in esame ed ha fornito le informazioni richieste dall'art. 10 della Legge n. 72/83.

La Relazione sulla gestione degli amministratori, in conformità alle prescrizioni dell'attuale disciplina, contiene precisi ragguagli sulla situazione della società, sull'andamento della gestione durante l'esercizio e sulla sua prevedibile evoluzione.

Il bilancio di esercizio è in corso di certificazione da parte della Società di Revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A., che alla data odierna non ha segnalato l'esistenza di fenomeni censurabili.

Pertanto, sulla base dei controlli effettuati, possiamo attestare che:

- le poste del Bilancio concordano con le risultanze delle scritture contabili;
- i criteri di valutazione adottati risultano conformi alla vigente normativa, coerenti con l'esercizio precedente e, ove previsto, sono stati con noi concordati;
- la struttura e il contenuto del Bilancio, nonché i principi di redazione adottati sono conformi a quanto stabilito dalle norme di legge in materia.

Ciò premesso, esprimiamo il nostro parere favorevole all'approvazione del Bilancio al 31.12.2003 nonché alla proposta formulataVi in merito alla destinazione dell'utile d'esercizio.

Canelli, 1° giugno 2004

Il Collegio Sindacale



SOCIETÀ CONTROLLATE

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2003

Stato Patrimoniale

A T T I V O		Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A	CREDITI VS. SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI	0	0
B	IMMOBILIZZAZIONI		
B I	Immateriali		
B I 3	Diritti di brevetto industr. e diritti di utilizz. delle opere d'ingegno	67.520	82.971
B I 4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	930	930
B I 7	Altre immobilizzazioni immateriali	2.250	0
	Totale Imm.ni Immateriali	70.700	83.901
B II	Materiali		
B II 1	Terreni e fabbricati	5.668.376	4.982.283
B II 2	Impianti e macchinari	10.626.911	9.448.089
B II 3	Attrezzature industriali e commerciali	346.637	210.056
B II 4	Altri beni	191.028	238.805
B II 5	Immobilizzazioni in corso ed acconti	318.664	563.200
	Totale Imm.ni Materiali	17.151.616	15.442.433
B III	Finanziarie		
B III 1 c	Partecipazioni in: c) altre imprese	3.905	2.357
B III 2 d	Crediti : d) verso altri	33.517	32.611
B III 3	Altri titoli	124	124
	Totale Imm.ni Finanziarie	37.546	35.092
	B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	17.259.862	15.561.426
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
C I	Rimanenze		
C I 1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	8.682.581	7.993.906
C I 2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	4.111.547	3.026.137
C I 4	Prodotti finiti e merci	9.271.545	10.091.929
C I 5	Acconti	0	10.846
	Totale Rimanenze	22.065.673	21.122.818
C II	Crediti		
C II 1	Verso clienti	64.777.212	60.164.917
C II 5	Verso imprese consociate	0	34.450
C II 6	Verso altri	1.428.569	2.807.696
	Totale Crediti	66.205.781	63.007.063
C III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
C IV	Disponibilità liquide		
C IV 1	Depositi bancari e postali	1.397.964	1.206.724
C IV 3	Denaro e valori in cassa	12.295	34.300
	Totale Disponibilità liquide	1.410.259	1.241.024
	C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	89.681.713	85.370.905
D	RATEI E RISCONTI		
D II	Risconti attivi	111.720	120.281
	D - TOTALE RATEI E RISCONTI	111.720	120.281
	TOTALE ATTIVO	107.053.295	101.052.612

PASSIVO E NETTO		Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A	PATRIMONIO NETTO		
A I	Capitale	15.800.000	15.800.000
A III	Riserva di rivalutazione	4.259.996	4.259.996
A IV	Riserva legale	406.786	394.067
A VII	Altre riserve	6.349.291	6.107.623
A IX	Utile (perdita) d'esercizio	304.986	254.391
	A - TOTALE PATRIMONIO NETTO	27.121.059	26.816.077
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		
B 0 3	Altri	1.134.308	2.492.169
	B - TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	1.134.308	2.492.169
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.234.645	2.232.890
D	DEBITI		
D 0 3 b	Debiti vs/banche - per finanziamenti senza garanzia reale (entro 12 m.)	635.155	571.793
D 0 3 b	Debiti vs/banche - per finanziamenti senza garanzia reale (oltre 12 m.)	4.276.267	4.911.422
D 0 3 c	Debiti verso banche - su conto corrente	19.216.393	14.084.964
D 0 6	Debiti verso fornitori	46.259.013	44.724.971
D 0 10	Debiti verso controllante	267.973	1.058.618
D 0 11	Debiti verso consociate	428.851	238.802
D 0 12	Debiti tributari	1.277.423	343.102
D 0 13	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	409.958	367.486
D 0 14	Altri debiti	2.894.344	3.017.901
	D - TOTALE DEBITI	75.665.377	69.319.059
E	RATEI E RISCONTI		
E I	Ratei passivi	92.502	84.090
E II	Risconti passivi	805.404	108.327
	E - TOTALE RATEI E RISCONTI	897.906	192.417
	TOTALE PASSIVO	79.932.236	74.236.535
	TOTALE PASSIVO E NETTO	107.053.295	101.052.612

CONTI D'ORDINE

Terzi c/titoli in garanzia	130	130
Depositari c/merci	7.905.293	8.313.882
Creditori per fidejussioni	3.444.791	3.091.658
Debitori per fidejussioni	3.150	3.150
Totale	11.353.364	11.408.820

Conto Economico

	Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
A 1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	98.227.957	88.972.358
A 2 Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	720.380	471.459
A 5 1 Altri ricavi e proventi	6.014.934	4.149.102
A 5 2 Contributi in conto esercizio	137.813	63.564
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	105.101.084	93.656.483
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
B 6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	65.318.712	58.552.511
B 7 Per servizi	26.008.254	23.724.081
B 8 Per godimento di beni di terzi	1.510.452	1.379.455
B 9 Per il personale	6.149.515	5.945.748
B 10 Ammortamenti e svalutazioni	2.238.769	2.093.708
B 11 Variaz. delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(233.321)	(1.422.414)
B 12 Accantonamenti per rischi	220.000	58.500
B 13 Altri accantonamenti	156.231	143.605
B 14 Oneri diversi di gestione	1.919.476	2.399.127
B - TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	103.288.088	92.874.321
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	1.812.996	782.162
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
C 16 Altri proventi finanziari	171.085	308.195
C 17 Interessi e altri oneri finanziari	(748.226)	(653.815)
C - TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(577.141)	(345.620)
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
E 20 a a) proventi straordinari	365.746	219.024
E 21 a a) oneri straordinari	(77.974)	(86.647)
E - TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	287.772	132.377
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)	1.523.627	568.919
F 22 Imposte sul reddito dell'esercizio	1.218.641	314.528
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	304.986	254.391

Stato Patrimoniale

		Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A T T I V O			
A	CREDITI VS. SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI	0	0
B	IMMOBILIZZAZIONI		
B I	Immateriali (Ammortamenti)	64.074 (1.776)	4.441 (888)
B II	Materiali (Ammortamenti) (Svalutazioni)	1.533.755 (46.744) (62.853)	1.262.452 (15.380) (62.853)
B III	Finanziarie	724.904	53
	B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.211.360	1.187.825
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
C I	Rimanenze	330.076	100.767
C II	Crediti <i>Entro 12 mesi</i> <i>Oltre 12 mesi</i>	178.735 178.735 0	33.329 33.329 0
C III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
C IV	Disponibilità liquide	53.561	6.976
	C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	562.372	141.071
D	RATEI E RISCONTI	5.886	945
	TOTALE ATTIVO	2.779.618	1.329.840
 P A S S I V O E N E T T O			
A	PATRIMONIO NETTO		
A I	Capitale	90.000	90.000
A II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
A III	Riserva di rivalutazione	0	0
A IV	Riserva legale	0	0
A V	Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
A VI	Riserve statutarie	0	0
A VII	Altre riserve	777.819	908.891
A VIII	Utili (perdite) portate a nuovo	0	0
A IX	Utile (perdita) d'esercizio	(47.437)	(131.072)
	A - TOTALE PATRIMONIO NETTO	820.382	867.819
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.034	606
D	DEBITI	1.924.181	460.135
	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>1.924.181</i>	<i>460.135</i>
	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
E	RATEI E RISCONTI	34.021	1.280
	TOTALE PASSIVO	1.959.236	462.021
	TOTALE PASSIVO E NETTO	2.779.618	1.329.841
	CONTI D'ORDINE		
	Creditori per fidejussione	78.601	78.601

Conto Economico

	Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
A 1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	117.768	3.836
A 2 Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	24.414	0
A 5 1 Altri ricavi e proventi	125	2.290
A 5 2 Contributi in conto esercizio	29.711	67.362
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	172.018	73.488
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
B 6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	108.212	86.574
B 7 Per servizi	146.025	110.670
B 8 Per godimento di beni di terzi	65.219	3.520
B 9 Per il personale	24.875	19.747
B 10 Ammortamenti e svalutazioni	32.252	79.121
B 11 Variaz. delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(204.894)	(100.767)
B 12 Accantonamenti per rischi	0	0
B 13 Altri accantonamenti	0	0
B 14 Oneri diversi di gestione	4.270	2.203
B - TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	175.959	201.068
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	(3.941)	(127.580)
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
C 16 Altri proventi finanziari	3.041	2
C 17 Interessi e altri oneri finanziari	(45.678)	(3.444)
C - TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(42.637)	(3.442)
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
E 20 a a) proventi straordinari	0	1
E 21 a a) oneri straordinari	(0)	(51)
E - TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	0	(50)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)	(46.578)	(131.072)
F 22 Imposte sul reddito dell'esercizio	859	0
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(47.437)	(131.072)

SOCIETÀ COLLEGATA

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2003

Stato Patrimoniale

A T T I V O		Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A	CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B	IMMOBILIZZAZIONI		
B I	Immateriali		
B I 1	Costi d'impianto e di ampliamento	443	640
B I 3	Diritti di brevetto industr. e diritti di utilizzaz. opere d'ingegno	4.665	2.920
B I 4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	43.503	52.712
	Totale immobilizzazioni immateriali	48.611	56.272
B II	Materiali		
B II 1	Terreni e fabbricati	1.460.179	1.480.944
B II 2	Impianti e macchinari	1.152.260	1.188.499
B II 3	Attrezzature industriali e commerciali	110.306	22.501
B II 4	Altri beni	79.855	50.216
B II 5	Immobilizzazioni in corso e acconti	28.000	0
	Totale immobilizzazioni materiali	2.830.600	2.742.160
B III	Finanziarie		
B III 1	Partecipazioni in:		
B III 1	c - Partecipazioni - altre	1.182	1.182
B III 2	Crediti:		
B III 2	c - Verso altri	3.055	2.538
	Totale immobilizzazioni finanziarie	4.237	3.720
	B - TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.883.448	2.802.152
C	ATTIVO CIRCOLANTE		
C I	Rimanenze		
C I 1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.380.929	1.403.788
C I 2	Prodotti in corso di lavorazione	141.932	88.924
C I 4	Prodotti finiti e merci	237.122	267.114
C I 5	Acconti	35.833	0
	Totale rimanenze	1.795.816	1.759.826
C II	Crediti		
C II 1	Verso clienti	672.497	875.752
C II 5	Verso consociate	329.771	211.652
C II 6	Verso altri	84.504	123.068
	Totale crediti	1.086.772	1.210.472
C III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
C IV	Disponibilità liquide		
C IV 1	Depositi bancari e postali	38.945	10.614
C IV 2	Assegni	282	3.089
C IV 3	Denaro e valori in cassa	6.912	15.776
	Totale disponibilità liquide	46.139	29.479
	C - TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.928.727	2.999.777
D	RATEI E RISCONTI		
D II	Risconti attivi	10.226	10.016
	D - TOTALE RATEI E RISCONTI	10.226	10.016
	TOTALE ATTIVO	5.822.401	5.811.946

PASSIVO E NETTO		Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A	PATRIMONIO NETTO		
A I	Capitale	450.000	450.000
A IV	Riserva legale	90.000	89.890
A VII	Altre riserve	2.341.538	2.280.617
A IX	Utile (perdita) d'esercizio	116.863	121.568
	A - TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.998.401	2.942.075
B	FONDO PER RISCHI ED ONERI		
B 0 2	Fondi per imposte	132.895	139.354
	B - TOTALE FONDO PER RISCHI ED ONERI	132.895	139.354
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	286.024	258.141
D	DEBITI		
D 0 3	Debiti v/banche - finanziamenti senza garanzia reale (entro 12 m.)	162.124	156.203
D 0 3	Debiti v/banche - finanziamenti senza garanzia reale (oltre 12 m.)	166.465	329.150
D 0 3	Debiti v/banche -su conto corrente	506.023	443.949
D 0 4	Debiti v/altri Finanziatori	150.000	150.000
D 0 6	Debiti verso fornitori	783.581	1.142.256
D 0 12	Debiti tributari	36.814	22.218
D 0 13	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	36.467	30.387
D 0 14	Altri debiti	316.691	64.901
	D - TOTALE DEBITI	2.158.165	2.339.064
E	RATEI E RISCONTI		
E I	Ratei passivi	3.383	4.047
E II	Risconti passivi	243.533	129.260
	E - TOTALE RATEI E RISCONTI	246.916	133.312
	TOTALE PASSIVO	2.824.000	2.869.871
	TOTALE PASSIVO E NETTO	5.822.401	5.811.946
	CONTI D'ORDINE		
	Depositari ns. titoli	51	51
	Totale	51	51

AZ. VINICOLA RIVERA S.p.A. Bilancio al 31 dicembre 2003

44

Conto Economico

	Esercizio al 31/12/2003 Euro	Esercizio al 31/12/2002 Euro
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
A 1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.206.035	3.816.375
A 2 Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	23.017	17.021
A 5 1 Altri ricavi e proventi	26.091	24.852
A 5 2 Contributi in conto esercizio	95.391	25.486
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	4.350.534	3.883.735
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
B 6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.313.092	2.283.162
B 7 Per servizi	613.778	554.067
B 8 Per godimento di beni di terzi	84.004	31.784
B 9 Per il personale	767.942	640.245
B 10 Ammortamenti e svalutazioni	254.840	225.324
B 11 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, sottoprodotti, di consumo e merci	22.859	(107.319)
B 14 Oneri diversi di gestione	40.118	41.501
B - TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	4.096.633	3.668.764
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	253.901	214.971
C PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
C 16 Altri proventi finanziari	545	1.703
C 17 Interessi ed altri oneri finanziari	(59.206)	(54.440)
C - TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(58.661)	(52.737)
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	0	0
E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
E 20 a Proventi straordinari	66.335	14.902
E - TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	66.335	14.902
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)	261.575	177.136
F 22 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	144.712	55.568
23 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	116.863	121.568

**DELIBERAZIONI
DELL'ASSEMBLEA ORDINARIA**

DEL 28 GIUGNO 2004

L'Assemblea, riunitasi in seduta ordinaria ed in prima convocazione, sotto la Presidenza del dott. Lamberto Vallarino Gancia, udito il parere favorevole del Collegio sindacale, ha deliberato di approvare la Relazione sulla Gestione proposta dal Consiglio di Amministrazione ed il bilancio al 31 dicembre 2003 che si è chiuso con un utile netto di

€ 240.378

dopo gli accantonamenti gestionali, di legge e delle imposte.

La stessa Assemblea, accogliendo la proposta del Consiglio di Amministrazione, ha deliberato di destinare l'utile d'esercizio come segue:

Utile d'esercizio	€	240.378
- 5% al Fondo riserva legale	€	12.019
	€	228.359
+ prelievo dal f.do conguaglio dividendi	€	226.641
	€	455.000
- dividendo agli Azionisti di € 0,065 per n. 7.000.000 azioni ordinarie	€	455.000

Il suddetto dividendo è pagabile a partire dal giorno 12 luglio 2004, presso la Cassa sociale, mediante stacco della cedola n.3.

L'Assemblea ordinaria ha poi provveduto al rinnovo del Consiglio di Amministrazione per l'esercizio 2004, e più precisamente fino all'approvazione del bilancio al 31/12/2004, confermando nella carica di amministratori i Signori:

Dott. Federico de Nardis di Prata
Ing. Carlo Peretti
Dott. Edoardo Vallarino Gancia
Dott. Lamberto Vallarino Gancia
Dott. Massimiliano Vallarino Gancia

L'Assemblea stessa ha inoltre provveduto a nominare il Presidente del Consiglio di Amministrazione, nella persona del

Dott. Lamberto Vallarino Gancia

Erano presenti all'Assemblea, in proprio o per delega, n. 6.650.000 azioni ordinarie, costituenti il 95% dell'intero capitale sociale di n. 7.000.000 di azioni.

Il Consiglio di Amministrazione, come sopra nominato, riunitosi in data 28 Giugno 2004, ha provveduto alla conferma delle seguenti cariche:

Dott. Edoardo Vallarino Gancia – *Amministratore Delegato*
Dott. Lamberto Vallarino Gancia – *Amministratore Delegato*
Dott. Massimiliano Vallarino Gancia – *Amministratore Delegato*

attribuendo ai medesimi i relativi poteri.

Lo stesso Consiglio ha inoltre conferito la carica di Vice Presidente all'Amministratore Delegato

Dott. Massimiliano Vallarino Gancia

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

Agli azionisti della
GANCIA SpA

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della GANCIA SpA chiuso al 31 dicembre 2003. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della GANCIA SpA. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla CONSOB. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 20 giugno 2003.

- 3 A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della GANCIA SpA al 31 dicembre 2003 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società.

Torino, 10 giugno 2004

PricewaterhouseCoopers SpA



Massimo Aruga
(Revisore contabile)



